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ABSTRAKT

Práca pojednáva o vývoji a stave lokálneho kronikárstva v Českej republike a na Slovensku

v troch desaťročiach po páde socialistického režimu (1989 – 2019), pričom stavia českú

a slovenskú kronikársku prax do komparatívnej roviny. Tie totiž vychádzajú zo spoločenského

československého kontextu. Táto práca neignoruje ani historický kontext (19. storočie) a bližšie

sa zaoberá aj kronikárstvom v jednotlivých obdobiach 20. storočia, nakoľko z tohto obdobia

čerpá súčasné kronikárstvo dodnes. Okrem teoretických pasáží sa práca skladá z empirickej

časti (a to nielen exkurzu do realizácie terénneho výskumu formou prípadovej štúdie),

naznačuje využitie kroník v praxi a na záver sa snaží o vysvetlenie a podanie komparatívnej

syntézy. Za textovým jadrom je pripravená širšia základňa príloh, tvorená tak kronikárskou

bibliografiou, ako aj priamym prepisom dobových legislatívnych opatrení, týkajúcich sa

kronikárstva v česko-slovenskom geografickom priestore od vzniku prvej Československej

republiky do súčasnosti.

Kľúčové slová : lokálne kronikárstvo; kronika; kronikári; pamätné knihy; komparatívna

analýza; miestna história; územná identita; pamäťové dedičstvo; Česká republika; Slovensko

Univerzita Karlova – Filozofická fakulta – Ústav světových dějin

ABSTRACT

This paper discusses the development and state-of-the-art of writing local chronicles in the

Czech Republic and Slovakia in the three decades after the fall of the socialist regime (1989 -

2019), placing Czech and Slovak chronicles writing practice on a comparative level. They are

based on the Czechoslovak social context. This paper does not ignore also the historical context

(19th century) and discusses in more detail writing local chronicles in various periods of the

20th century, as from this period draws current chronicles writing to this day. Besides the

theoretical passages, the paper consists of an empirical part (not only as a section describing

the field research in the form of a case study), suggests the use of chronicles in practice, and in

conclusion seeks to explain and present a comparative synthesis. Following the textual core, a

broader base of appendices has been prepared, consisting of both a chronicles bibliography and

a direct transcript of contemporary legislative measures concerning chronicles writing in the

Czech-Slovak geographical area from the establishment of the first Czechoslovak Republic to

the present.

Keywords : writing local chronicles; chronicle; chroniclers; commemorative books;

comparative analysis; local history; territorial identity; memory heritage; Czech Republic;

Slovakia
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PREDHOVOR

,,Obuvníkove deti chodia bosé.“ – áno, tak začnem predhovor k tejto diplomovej práci. Úlohou

kroník, ktorú si kroniky a ich tvorcovia – kronikári svedomite plnia, je zachytávanie diania

a sledu udalostí objektívne, pravdivo a neraz podrobne. Kto však dokumentuje stav a dianie

v kronikárstve? Tejto sfére sa venuje nedostatočná pozornosť, čo môže mať neblahý vplyv na

celkovú náplň a osud kronikárskej práce.

Už v priebehu mojej vlastnej doterajšej kronikárskej činnosti som uvažoval, ako som sa vlastne

k problematike kronikárstva dopracoval. Zrejme to bolo prostredníctvom môjho vlastivedného

záujmu o rodné mesto – mesto Martin na severnom Slovensku. Centrum národnej kultúry

Slovákov doma i v zahraničí alebo ako zvyknem parafrázovať : národné a kultúrne centrum

Slovákov doma i v zahraničí. Na sekretariáte mestského úradu ma odkázali na mestskú

kronikárku – pani Katarínu Tomášovú, ktorej som dobrovoľnícky asistoval pri tvorbe

kronikárskych záznamov a tým sa začala moja kronikárska dráha.

Po osemročnom pôsobení v Šenkviciach (2011 – 2019), kde sme sa s rodičmi presťahovali

v roku 2003, v pozícii pomocného kronikára obce a neskôr riadneho kronikára obce som získal

hlavnú cenu na celoštátnej súťaži Slovenská kronika 2018 v súťažnej kategórii s najvyšším

počtom účastníkov : Kronika obce nad 1 000 obyvateľov. Súťažil som s ročným kronikárskym

zápisom, ktorý som ako prvý spracoval úplne sám – bez akejkoľvek pomoci či poradenstva

mojej predchodkyne či akýchkoľvek metodických príručiek.

V skratke povedané, zrealizoval som svoju ideálnu predstavu, ako by mal podľa mňa vyzerať

a byť koncipovaný ročný kronikársky záznam do obecnej kroniky. Myslím, že táto konkrétna

kronika bude v budúcnosti dostatočne informovať budúce generácie o tom, čo sa v Šenkviciach

dialo v roku 2017 (pre obec, v ktorej žije zhruba 5 300 obyvateľov je viac ako 130 strán ročného

kronikárskeho záznamu solídnym informačným vkladom).

Ešte na prelome rokov 2017 a 2018 som na sociálnej sieti Facebook založil skupinu Spájame

kronikárov Slovenska, ktorá sa stala podstatným fundamentom širšej iniciatívy a plánovaného

občianskeho združenia. Aktuálne združuje viac ako 250 kronikárov a kronikárskych nadšencov

z celého Slovenska a každým dňom rastie. Stihla splniť už viacero menších cieľov – kronikári

sa prostredníctvom nej zoznamujú, vzájomne konzultujú a radia sa a taktiež radi zdieľajú

informácie či aktuality z kronikárskej praxe.

Úspech na celoštátnej súťaži bol prelomovým – stal som sa školiteľom kronikárov. Za prvú

možnosť školiť kronikárov by som sa na tomto mieste rád poďakoval pracovníkom Galantského
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osvetového strediska (GOS) v Galante – pani riaditeľke Margite Knappovej a pánovi Andrejovi

Popluhárovi. Obojstranná spokojnosť s priebehom prvého školenia vyústila v už tretí rok

trvajúcu spoluprácu. Čerstvou spoluprácou na poli metodickej pomoci kronikárom

a organizovaní školení pre kronikárov je moja spolupráca s Regionálnym osvetovým

strediskom (ROS) Levice, ktorú iniciovala riaditeľka strediska – pani Alžbeta Sádovská. Za

aktívnu kooperáciu ohľadom levických kronikárskych školení ďakujem aj pracovníkovi ROS

Levice – pánovi Adamovi Hudecovi.

V Leviciach máme ambíciu organizovať školenia kronikárov každé dva mesiace, čo je podľa

môjho názoru ideálne tempo pre rozprúdenie regionálnej kronikárskej metodiky. Vzhľadom na

zúfalý stav kronikárskej metodiky na Slovensku k tomuto pristupujem s pocitom veľkej

zodpovednosti, uvedomujúc si, že táto mustra môže byť príkladom pre ďalšie regióny a zároveň

môže inšpirovať ďalšie osvetové strediská, aby sa v rámci svojej široko koncipovanej činnosti

venovali aj kronikárom, a to pravidelne. Rád vyhoviem aj tým, ktorí ma individuálne oslovia

akýmkoľvek komunikačným kanálom pravdaže aj mimo a inokedy než na samotných

kronikárskych školeniach. Snáď som pre nich dobrým radcom v špecifických problémoch

a peripetiách práce každého z nich.

V poslednom období sa teším z príležitosti, ktorú mi poskytlo Národné osvetové centrum ako

hlavný organizátor celonárodnej súťaže Slovenská kronika – ponuku stať sa členom trojčlennej

odbornej komisie na posudzovanie kroník, prihlásených do tejto súťaže, som prijal bez váhania

a s nadšením. Zhruba v rovnakom období som sa stal lektorom celoštátneho pracovného

seminára obecných/mestských a školských kronikárov, ktorý sa pod organizátorskou taktovkou

RVC Prešov uskutoční na začiatku novembra 2020 na Štrbskom Plese.

Ku kronikárstvu v jeho širšej podstate a vlastne aj k túžbe po práci múzejníka – no výhradne

na pôde Slovenského národného múzea v Martine – ma priviedol môj milý tútor a nestor

slovenského kronikárstva : pán Igor Krištek (1936 – 2015).1 Na sklonku svojho života bol

prezidentom súťaže Slovenská kronika. S jeho menom sa čitateľ stretne v tejto práci vo

viacerých pasážach.

Igor Krištek ako vedúca osobnosť slovenského kronikárstva (najmä po úmrtí vedúcej osobnosti,

ktorú slovenské kronikárstvo malo do roku 2000 v Ladislavovi Jasenákovi) očakával, že

v týchto záležitostiach prevezmem štafetu, čo sa postupne snažím napĺňať. Verím, že touto

1 Etnológ, v rokoch 1975 – 1988 riaditeľ Slovenského národného múzea v Martine, kronikár a predseda Muzeálnej


[…]


(zapisovateľ), fotograf, vyhotovovateľ zvukových a zvukovoobrazových záznamov, a to podľa

pokynov národného výboru.

3) Podmienky vykonávania činnosti kronikára upravuje dohoda o pracovnej činnosti uzavretá

medzi národným výborom a kronikárom. Podmienky vykonávania činnosti spolupracovníkov

kronikára upravuje dohoda o vykonaní práce uzavretá medzi národným výborom

a spolupracovníkom kronikára.

4) Odmeňovanie kronikára a jeho spolupracovníkov upravujú osobitné právne predpisy.

Článok 4

1) V obecnej kronike zaznamenáva kronikár počas kalendárneho roka udalosti, ktoré sa stali

v obci (meste), a informácie, ktoré sa obce (mesta) týkajú. Udalosti, ktoré sa odohrali v okrese

alebo v kraji, zaznamenáva, len ak majú vzťah k obci (mestu).

2) Orgány národného výboru a ním riadené organizácie pôsobiace na území obce (mesta) na

požiadanie národného výboru napomáhajú činnosti kronikára a jeho spolupracovníkov.

Kronikárovi poskytujú najmä údaje a informácie, pričom musia byť pri ich poskytovaní

v plnom rozsahu dodržané predpisy o ochrane skutočností tvoriacich predmet štátneho,

hospodárskeho a služobného tajomstva.

Článok 5

1) Národný výbor každoročne posudzuje návrhy zápisov do kroniky. Pri posudzovaní vychádza

zo stanoviska príslušného múzea.
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2) Návrh zápisu do kroniky predloží národný výbor občanom obce na zaujatie stanoviska 14

dní pred koncom júna.

3) Oznámenie o predložení návrhu zápisu do kroniky na zaujatie stanoviska urobí národný

výbor spôsobom v obci obvyklým. V oznámení musí byť okrem lehoty uvedenej

v predchádzajúcom odseku, uvedený čas a miesto, kde je návrh predložený a kde možno

uplatniť stanoviská.

4) Národný výbor skúma stanoviská občanov k návrhu zápisu a oboznamuje ich s výsledkami.

5) Zápis do kroniky sa vyhotoví najneskôr do konca augusta.

Článok 6

1) Okresný národný výbor dozerá a usmerňuje vedenie obecných kroník; robí tak najmä

prostredníctvom odborno-metodickej pomoci múzea s okresnou pôsobnosťou. Vyhodnocuje

stav a úroveň obecných kroník a na ich základe prijíma príslušné opatrenia najmä pre náležité

uplatňovanie právnych predpisov na tomto úseku.

2) Krajský národný výbor hodnotí stav a úroveň vedenia obecných kroník a v súlade

s výsledkami hodnotenia prijíma potrebné opatrenia.

Článok 7

Zrušujú sa smernice Povereníctva kultúry z 5. januára 1956 č. 32 367/1955-O-II/1 pre vedenie

obecných kroník (por. č. 12/1956 Zb. NV).

Článok 8

Podľa týchto pokynov sa postupuje od roku 1984.
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PRÍLOHA 7 – Zákon č. 132/2006 Sb. o kronikách obcí

ZÁKON ze dne 14. března 2006 o kronikách obcí

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky :

§ 1

Úvodní ustanovení

Každá obec vede kroniku obce (dále jen "kronika"), do níž se zaznamenávají zprávy o

důležitých a pamětihodných událostech v obci pro informaci i poučení budoucím generacím.

§ 2

Vedení a uložení kroniky

(1) Kronika je vedena jako ručně psaná kniha s číslovanými listy nebo v elektronické podobě s

následným tiskem číslovaných listů po uzavření každého kalendářního roku na trvanlivém

papíře určeném pro dokumenty292, které se zajistí vazbou.

(2) Nedílnou součástí kroniky je příloha, která obsahuje písemné, obrazové nebo zvukové

dokumenty doplňující zápis v kronice.

(3) Obec zabezpečí kroniku proti ztrátě, poškození a neoprávněnému přístupu.

§ 3

Zápis do kroniky

Zápis do kroniky se provádí nejméně jedenkrát za kalendářní rok. O obsahu zápisu rozhoduje

obec.

§ 4

Nahlížení do kroniky a využití kroniky

Do kroniky může každý nahlédnout ve vymezené době na obecním úřadě; pokud je nahlížení

umožněno do kroniky ručně psané nebo do kroniky v podobě tištěné vázané papírové knihy s

číslovanými listy, děje se tak pod dohledem kronikáře. Občan obce starší 18 let, jakož i osoba,

které zákon přiznává práva občana obce, může navrhnout písemně změnu, doplnění nebo

292 § 5 odst. 1 vyhlášky č. 646/2004 Sb. o podrobnostech výkonu spisové služby.
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opravu zápisu v kronice. Obec na základě těchto návrhů podle okolností zápis v kronice opraví,

doplní nebo jinak změní.

§ 5

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se:

1. Zákon č. 80/1920 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních.

2. Vládní nařízení č. 169/1932 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních.

§ 6

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem třetího kalendářního měsíce následujícího po dni

jeho vyhlášení.

Zaorálek v. r.

Klaus v. r.

Paroubek v. r.
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PRÍLOHA 8 – Strediskové obce v regióne Turiec (1986)

Autorsky spracovaný kartografický náčrt podľa materiálu : Organizácia osídlenia SSR (stav k

1. 1. 1985). In: Urbanita, 51, 1985. 345 strán.
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PRÍLOHA 9 – Aktuálna situácia s vedením kroník v regióne Turiec (2020)

Základný prehľad ako autorský podkladový materiál pre vrstvenie ďalších údajov, získaných

v rámci terénneho prieskumu.
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