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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Martin Lukáč

Název práce: Komparatívna analýza lokálneho kronikárstva v Českej republike a na

Slovensku v rokoch 1989 – 2019

Jméno oponenta práce: prof. PhDr. Alexandra Bitušíková, PhD.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Diplomant vo svojej práci využíva početnú literatúru a pramene, ktoré sú dostupné v Českej

republike a na Slovensku, avšak bolo by veľmi zaujímavé prezentovať aj nejaké príklady zo

zahraničnej literatúry. Je fenomén kronikárstva výlučne česko-slovenským javom? Ako sa

k problematike kronikárstva stavia zahraničná odborná literatúra? Zasadenie do širšieho

medzinárodného kontextu by bolo obohatením pre čitateľa, neznalého problematiky.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 3

Stručné hodnocení: Diplomová práca zasahuje do troch odborov – histórie, geografie a

etnológie, čo je pre každého študenta (i vedca) výzvou. Ciele práce sú síce definované, ale nie

jasne štruktúrované (hlavný cieľ, parciálne ciele). Metodika výskumu nie je presne popísaná,
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absentuje opis metód v rámci kvalitatívneho empirického výskumu (prípadovej štúdie v

Turci) – kedy sa výskum konal, koľko obcí autor navštívil, počet, vzorka a skladba

respondentov. V práci sa autor odvoláva viackrát na „prieskumy“ v archívoch či medzi

kronikármi, nie je jasné, o aké prieskumy šlo – či autor sám realizoval nejaké dotazníkové

prieskumy (a káno, nie je o nich v metodike ani zmienka), alebo sa opiera o existujúce

výsledky iných prieskumov (potom zase chýbajú odvolávky na ne).

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

3

Stručné hodnocení: Práca je rozdelená na 12 kapitol a množstvo podkapitol, z ktorých

niektoré majú menej ako pol strany (napr. tzv. prípadové sondy – tieto mohli byť súčasťou

jednej podkapitoly). Autor sa viackrát vracia k už spomenutým informáciám a preto práca

miestami vyznieva značne chaoticky. Obsah niektorých kapitol nezodpovedá úplne názvu

(napr. 7.7. Vplyv urbanizácie ČSSR na kronikársku tvorbu, kde je celá časť venovaná

súčasnému stavu miest a ich členenia – súvis s urbanizáciou v ČSSR je len veľmi okrajový,

autor mohol zvoliť iný názov kapitoly).

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2
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Stručné hodnocení: Autor pracuje s dostupnou literatúrou a prameňmi na dostatočnej úrovni,

hoci ide skôr o deskripciu, než analýzu.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení: Diplomová práca sa vyznačuje vcelku dobrou jazykovou a štylistickou

úrovňou (s občasnými chybami v podobe čiarok alebo chybného skloňovania). Autor používa

vhodnú odbornú terminológiu. Na viacerých miestach však sklzáva do esejistického štylu a

používa výrazy, ktoré nepatria do vedeckej práce (napr. slovo interestantný, mustra).

Diskutabilné sú aj niektoré slovné spojenia, napr. etnografická trauma, činnosť socialistickej

metodiky alebo polo-komparatívne zhodnotenie – čo tým autor myslel? Oceňujem používanie

rodovo citlivého jazyka.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Diplomová práca Bc. Martina Lukáča „Komparatívna analýza lokálneho kronikárstva v

Českej republike a na Slovensku v rokoch 1989 – 2019“ sa venuje opomínanej, ale významnej

problematike kronikársva. Autor sa zaoberá charakteristikou, ale aj komparatívnou analýzou

fenoménu kronikárstva v Čechách a na Slovensku od pádu socializmu po súčasnosť (i

predtým). Ako sám píše, „účelom práce je porovnať vývoj kronikárstva a s ním súvisiacich

záležitostí prizmou nie priamo nadväzujúcich vývojových línií v dvoch osamostatnených

republikách, napriek ich spoločnému základu. Rámcovo je cieľom práce definovať devízy a

nevýhody či riziká konkrétneho vývoja kronikárstva, s ohľadom aj na ďalší potenciálny
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rozvoj tejto problematiky.“ Napriek tomuto cieľu autor venuje značnú časť práce (približne

tretinu hlavného textu) historickému kontextu do roku 1989 (aj keď veľmi dôležitému) –

celou prácou sa tiahne historický exkurz do starších vývinových období – preto možno názov

práce mohol byť tomuto prispôsobený a nemusel zdôrazňovať len post-socialistické obdobie

vývoja kronikárstva.

Keďže prác, ktoré sumarizujú fenomén kronikárstva na území Čiech a Slovenska

v historickom vývoji a komparatívnej analýze, je nedostatok (resp. takmer nikto sa tejto téme

v súčasnosti systematicky nevenuje), prácu považujem za dôležitý príspevok k tejto značne

zaznávanej problematike. Pritom treba uznať, že kroniky stále majú svoj význam – dôvody sú

početné (autor ich v práci menuje). Z vlastnej etnologickej praxe môžem potvrdiť, že keď ide

aj v súčasnosti etnológ do nejakej obce či mesta na výskum, jeho/ jej prvá cesta vedie na

obecný/ mestský úrad ku kronikárovi a kronike.

Za prínosné považujem už prvé tri kapitoly, ktoré ucelene predstavujú základné pojmy,

klasifikáciu kronikárského materiálu i využitie kroník v praxi. Ďalších 5 kapitol a ich mnoho

podkapitol sa venuje zhutnenému vývoju kronikárstva od 12. storočia po rok 1989 – autor

prináša mnoho zaujímavých a pre vývoj kronikárstva významných faktov. Obsah kapitol je

dôležitý a prínosný, ale nekorešponduje úplne s názvom práce (1989-2019). V kapitole 11

„Perspektívne výzvy pre kronikárstvo“ sa diplomant venuje najmä výzvam vývoja

v slovenskom prostredí. Sústreďuje sa na potrebu pasportizácie kroník, legislatívy a

vytvorenia novej štátnej inštitúcie. Aj keď tu sa ukazuje snaha o aplikáciu poznatkov a návrhy

do praxe, v diplomovej práci nie je miesto pre nepodložené „zbožné priania“ – čo by bolo,

keby (najmä podrobný návrh o Národnom vlastivednom centre – presadiť vznik novej štátnej

inštitúcie je náročná, priam nerealizovateľná úloha).

V empirickej časti (Prípadovej štúdii – Kapitole 12) si autor dáva za cieľ prezentovať

výsledky terénneho a archívneho výskumu v regióne Turiec. V metodike absentujú dôležité
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dáta – čas výskumu, počet navštívených lokalít, počet respondentov a ich vzorka (koľko bolo

kronikárov, koľko štatutárov, akými metodami sa terénny výskum realizoval) – pri

kvalitatívnom výskume sú tieto dáta nevyhnutné. Prevažná časť kapitoly je venovaná

inštitucionálnemu zázemiu a podpore kronikárstva najmä počas obdobia socializmu, čitateľ sa

nedozvie veľa o skutočnom súčasnom stave, ktorému je venovaná necelá jedna strana.

V záverečnej „Komparatívnej syntéze“ autor na necelých dvoch stranách stručne sumarizuje

vývoj kronikárstva v Čechách a na Slovensku, potvrdzujúc hypotézy (ktoré však v úvodných

častiach nie sú definované). V kapitole „Diskusia a záver“ sa diplomant zamýšľa nad

súčasnými výzvami dokumentácie pamäťového dedičstva, ktoré vzišli najmä z jeho terénneho

výskumu v Turci, a navrhuje ďalšie možné riešenia.

Napriek viacerým mojim poznámkam a výhradám je evidentné, že autor prejavuje pre

výskum problematiky kronikárstva veľké nadšenie – nakoniec, sám je zanieteným a úspešným

kronikárom. Nadšenie, zvedavosť, zápal pre tému je pre každého výskumníka prvým krokom

k úspechu. Možno aj z tohoto zápalu pramení skutočnosť, že autor sa snažil do práce vtesnať

množstvo faktov, ktoré niekedy pôsobia nesúrodo. To sú úskalia začiatkov bádateľskej práce.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

- Existuje obecné/ mestské kronikárstvo v podobnej forme a rozsahu aj v iných krajinách?

Ako sa k nemu stavia zahraničná odborná literatúra? Alebo ide o špecifický fenomén našich

krajín?

- Do akej miery by mal do metodiky a tvorby kroník zasahovať štát? Je lepšie mať jasne

stanovené pravidlá alebo skôr nechať kronikárom istú voľnosť?
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- Majú ručné písané kroniky/ záznamové knihy vôbec budúcnosť, keď v súčasnosti takmer

všetky písomnosti sú vyhotovované elektronicky?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: 2 - 3

Datum: 18. 1. 2021 Podpis: prof. PhDr. Alexandra Bitušíková, PhD.